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واکاوی ابعاد و ویژگی های معماری عامه پسند در دورۀ معاصر* 

ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
 An Analysis of the Dimensions and Characteristics
of Popular Architecture in the Contemporary Era
د ر همین شمارۀ مجله به چاپ رسید ه است.

چکیده
بیان مسئله: تحولات اجتماعی، جمعیتی و رشد روزافزون فناوری های جمعی، سبب شکل گیری فرهنگ 
تودۀ شهری و گرایش به سمت استانداردسازی، اشتراک گستردۀ باورها، ارزش ها و سلیقه ها شده است. این 
استاندارد سازی سلایق، سبب می شود هنر و معماری عامه پسند پاسخی قابل درک که مورد قبول اکثریت 
است، ارائه دهد. این پژوهش با تأکید بر شناخت ماهیت معماری عامه پسند، جهت پاسخ به این سؤالات است 

که: معماری عامه پسند چیست؟ چه ابعاد و ویژگی هایی برای معماری عامه پسند تعریف می شود؟
و شناخت  معاصر  دورۀ  در  به خصوص  عامه پسند«  تعریف »معماری  مطالعه،  این  هدف پژوهش: هدف 

ویژگی ها، ابعاد و مؤلفه های معماری عامه پسند در سطح بین المللی و داخلی است.  
روش پژوهش: روش این پژوهش مرور نظام مند است. از این رو 103 پژوهش مرتبط با موضوع در هفت 
براساس  را  پایگاه فارسی جست وجو شد. دو متخصص، پژوهش های جست وجو شده  پایگاه خارجی و دو 
ارتباط داشتن عنوان، چکیده و محتوا ارزیابی کردند و درنهایت 33 مقاله مرتبط با پژوهش انتخاب شده است.

 نتیجه گیری: نتایج پژوهش حاکی از آن است که خصلت های معماری عامه پسند در قالب ده مقولۀ توجه به 
تأیید  عامه، تظاهر اجتماعی، اشاره گرایی سبکی، عدم بیان هویت مشخص، بیان نوگرایانۀ قابل درک، جذابیت 
بصری، معنایی، احساسی- عاطفی، مصرف گرایی و مدگرایی بیان می شود. این مقوله ها در قالب پنج مقولۀ 
اصلی )بعد(، فرهنگی- اجتماعی، تاریخی- هویتی، زیبایی شناسانه-کالبدی، معنایی- احساسی و همچنین 
اقتصادی تعریف می شود. عمدۀ ویژگی های این جریان معماری، به طور مستقیم یا غیرمستقیم متأثر از بعد 
زیبایی شناسانه-کالبدی است. در این راستا، بیان معماری عامه پسند، عمدتاً در ظاهر نوگرا و دارای جذابیت 
بصری برای مخاطب عامه است و با کمک ویژگی هایی مانند بیان نوستالژیک گونه و تاریخ گرایانه بیان می شود. 

واژگان کلیدی: معماری عامه پسند، عامه، مصرف گرایی، معماری پاپ، معماری کیچ.

* این مقاله برگرفته از رسالۀ دکتری »مجید منصورپور« باعنوان »واکاوی 
که  است  تهران«  شهر  میان مرتبۀ  مسکونی  نمای  در  عامه پسند  معماری 
معماری  دانشکدۀ  در   1403 سال  در  مطلبی«  »قاسم  دکتر  راهنمایی  به 

دانشگاه تهران به انجام رسیده است.
09122790179 ،motalebi@ut.ac.ir ** نویسندۀ مسئول: 

مقدمه
تقسیم بندی  شکل گیری  باعث  معاصر،  دورۀ  تحولات 
جدیدی و واضح تر از قرون گذشته در جایگاهی بین مردم 
این  نتیجۀ  نخبه گرایی شده است )Novitz, 1989(. در  و 
تقسیم بندی، تفکیک بین آثار عالی و عامه پسند اهمیت پیدا 
کرده است. تجلی این تحولات در معماری، شکل گیری نوعی 
تودۀ شهری  گروه های  به سلایق  توجه  با  معماری جدید 

بوده است. این نوع معماری، با معماری بومی یا سنتی که 
تقویت می کند  را  آن ها  و  را می پذیرد  ارزش های گذشته 
)Barber, 1987( متفاوت است. به بیانی، معماری عامه پسند 
در بسیاری از متن ها، توسط مورخان، منتقدان و متصدیان 
برخاسته از فرهنگ پوپولیستی1 و توده ای2 ناشی از انقلاب 
دیگر  تعبیری  به  و »کیچ«4یا  عناوین »پاپ«3  با  صنعتی، 
معماری تجاری شده تعریف می شود )Winston, 1995(. در 
سوی موافق با این نوع معماری، دیدگاه های پست مدرنیستی، 
بیانی عامه را مهم می داند و توجه به  یا به  توجه به مردم 
اصولی مانند جایگاه افراد و روابط آن ها، توجه به ساختارهای 
اجتماعی، کم رنگ شدن نقش عقل به عنوان تک روایت در 
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کنار ویژگی هایی مانند معماری قابل فهم برای عموم و نفی 
سلسله مراتب و انتزاع گرایی، تأکید می شود. برایند این نگرش، 
باعنوان معماری عامه  شده است.  سبب رواج نوعی معماری 
درحالی که اکثر مردم در جامعه به دنبال آثار عامه پسند هستند 
از منتقدان  از آن ها لذت می برند، در سوی مخالف، برخی  و 
می دانند  »بی فایده«  و  »کم ارزش«  را  آثار  این  متفکران  و 

 .)Novitz, 1989(
با توجه به اهمیت گروه های عامه و فرهنگ  در عصر حاضر، 
توده ای  و از آن جا که فرهنگ توده ای5 زائیدۀ انقلاب صنعتی، 
از  بسیاری  تخریب  و  جهانی  سواد  شکل گیری  شهرنشینی، 
است  صنعتی  ماقبل  نوع  از  سنتی  روزمرۀ  فرهنگ  اشکال 
ابعاد و ویژگی های  )Nurnazar & Atabek, 2021(، شناخت 
معماری مرتبط با این گروه ها و فرهنگ ضرورت دارد. بنابراین 
معماری عامه پسند به واسطۀ چنین شرایط و نگرشی و تأثیرات 
آن بر معماری معاصر از جمله زیبایی شناختی، اقتصادی، هویتی، 
اجتماعی و روان شناختانه، مهم است. این مطالعه بر آن است 
چیستی معماری عامه پسند را در عصر معاصرکنکاش کند. از 
این رو سؤالات این گونه است: معماری عامه پسند چیست؟ چه 

ابعاد و ویژگی هایی برای این نوع معماری قابل تعریف است؟
عامه پسندی پاپ و کیچ   

معماری عامه پسند به دو نوع معماری کیچ و پاپ نظر دارد و 
ویژگی های یکسانی دارند و هدف  هر دو نوع معماری عمدتاً 
آن ها خوشنودی سلایق زیبایی شناسانۀ مخاطب عامه و تحریک 
احساسات آن هاست. معماران پاپ ادعا می کنند، از تصاویر بامعنا و 
قابل شناسایی در آثار و کارهایشان استفاده می کنند، که به راحتی 
توسط مخاطبان درک می شود. به عنوان مثال، شکل یک بطری 
شیر بزرگ برای بیشتر مشتریان نسبت به فرم های با هندسۀ 
انتزاعی، جذاب تر است. بنابراین معماران پاپ سعی در درک و 
به کارگیری از نمادها، سمبل ها و تصاویر )مرتبط با پروژه( دارند 
و درنهایت تصاویری واضح و تأثیرگذار که به راحتی قابل درک 
باشند، ارائه می دهند و مدعی هستند ارتباط واضح با تجربیات 
مخاطبان در راه هایی که به سختی توسط سبک هایی مانند سبک 
 .)Wexman, 1971( بین الملل قابل فهم است، ایجاد می کنند
در حالی که معماری مدرن فرض می کند »حقیقت« تنها در 
نتیجۀ کنترل معمار بر تمام جنبه های محیط معماری به دست 
می آید، از نظر معماری پاپ، هر حقیقتی در حال حاضر است، در 
محیط وجود دارد و معمار در انتخاب آن مختار است و می تواند 
هر عنصری را برای هر هدفی که در دست دارد تأکید، اتصال 
از نگرش  و تحریف کند. چنین تساهلی نشان دهندۀ انحراف 
معماران پیشین مدرن مانند »گروپیوس«6 و »میس وندروهه«7 
که به دنبال ایده آل جهانی بودند یا »لوکوربوزیه«8 که ایده آل خود 
را بر روی یک مجتمع تحمیل می کرد، است )Glass, 1971(. در 
نتیجۀ این نگرش، یکی از ویژگی هایی که معماران پاپ می توانند 

ارائه دهند، جست وجوی هیجان است که از طریق رویکرد هایی 
مانند توجه به تازگی و جدیدبودن، ترکیبات غیرمنتظره، بازی 
روی فرم ها )عناصر و مقیاس ها( و... ناشی می شود. سدریک 
پرایس9 پروژۀ تئاتر خود را »قصر سرگرمی«10 می نامد و از سوی 
دیگر ونتوری11 به لاس وگاس12 به دلیل تحریک های اغراق آمیز آن 

.)ibid.( علاقه دارد
دیگر عبارت مصطلح در مورد معماری عامه پسند، کیچ است 
که زائیدۀ عصر انقلاب صنعتی است. در فرهنگ لغات انگلیسی 
تقلید  زیبایی شناسی،  پدیدار  به عنوان یک  »وبستر«13، کیچ 
 .)Irazabal, 2007( بی ارزش و نمود سلیقۀ بد معرفی می شود
ذائقۀ عمومی  به  پدیده ای که  و  توصیف ساختار  برای  کیچ 
خرید،  قابل  ارزان،  مانند  ویژگی هایی  با  و  می کند  توجه 
محبوب، قابلیت تولید و مصرف آسان، درک سطحی، بی هویت 
و غیرشخصی )عدم توجه به هویت فردی( و جذاب شده )برای 
 .)Duzenli et al., 2018( برای همۀ افراد بیان می شود )انتخاب
و  خرده فرهنگ  برای  قبلًا  کیچ،  زیبایی شناسی  درحالی که 
امروزی که تداوم  طبقۀ متوسط، جذاب بوده است، در عصر 
طبقۀ  اولویت های  میان  در  می شود،  تلقی  مصرف گرایی 
یافته است  افزایش  نفوذ آن  قرار گرفته و حوزۀ  نیز  سرمایه 
است  معتقد  »کولکا«14   .)Ozler & Kizilelma, 2023(
معماری و هنر پاپ از کیچ استفاده کرد اما )عمدتاً( کیچ تولید 
نکرد و دلیل عمدۀ این موضوع آن است که معماری پاپ به 
جنبه های مصرف گرا، کمتر از معماری کیچ استفاده کرده است 
).ibid(. بنابراین معماری عامه پسند با معماری پاپ شناخته 
شده است و با معماری کیچ که بیشتر بر جنبه های تقلیدی 
و مصرف گرایانه تأکید دارد، گسترش یافته است و این دو نوع 
اصطلاح رایج معماری عامه پسند دارای اهداف و ویژگی های 
این پژوهش هر دو اصطلاح در  مشترک زیادی هستند. در 

مقولۀ معماری عامه پسند تعریف می شود. 

پیشینۀ پژوهش
پژوهشی به صورت جامع ابعاد معماری عامه پسند را جست وجو 
نکرده است و رویکرد عمدۀ پژوهش ها، معرفی و تحلیل بناهای 
متأثر از سلایق عامه است و در حالت دیگر به تفاوت ترجیحات 
این  پیشینۀ  در  است.  شده  پرداخته  معماران  و  مردم  عامۀ 
پژوهش، دو پژوهش در مورد تفاوت های ترجیحات معماران 
و عامۀ مردم در سطح بین الملل و نتایج دو پژوهش پیرامون 
موضوع عامه پسندی در ایران بیان شده است. فاوست و همکاران 
ترجیحات  به بررسی  پژوهشی  در   )Fawcett et al., 2008(
عامۀ مردم و معماران پرداخته اند. پژوهش آن ها، تفاوت قابل 
پیش بینی بین ترجیحات معماران و افراد عادی را تأیید می کند 
و نشان می دهد، گونه ای از معماری که دارای بالاترین رتبه از 
نظر کاربران عامه است، از معماران نمرۀ منفی دریافت کرده 
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است. از سوی دیگر، کاربران توجه کمتری به طراحی و مفاهیم 
معماری آن داشته اند و درحالی که معماران بر اهمیت ویژگی ها 
و شخصیت هر بنا تأکید می کنند، عامۀ مردم، به شکل توجه 
دارند. گیفورد و همکاران )Gifford et al., 2002( نیز تفاوت های 
بین معماران و مردم عادی را در تجربه کردن ساختمان ها بررسی 
کرده اند. مهم ترین نتایج پژوهش آن ها نشان می دهد، معماران 
ساختمان های اصیل را ساختمان هایی واضح و معنادار می دانند. 
درحالی که مردم، بیشتر بر صلابت ساختمان برای بیان ساختمان 
اصیل تأکید می کنند و بر فرم ساختمان )گردبودن، تزئینات و ...( 

تأکید داشته اند. 
پیرامون معماری عامه پسند در ایران و تأثیرات آن، پژوهش های 
را  اکرم حسینی، معماری تهران  انجام شده است.  محدودی 
به شش گرایش که هر کدام دارای زیر مجموعه هایی شامل: 
1- اقتباس از معماری تاریخی، 2- گرایش مدرن، 3- گرایش 
پست مدرن، 4- گرایش فن آورانه، 5-گرایش ساختارزدا و 6- 
گرایش عوام پسند هستند، تقسیم می کند. در توضیح معماری 
عوام پسند با اشاره به کاذب بودن این نوع معماری بیان می کند: 
»این گرایش که از ساده ترین و پیش پا افتاده ترین سلیقه ها و 
انگاره های ذهنی مردم جهت خلق اثر استفاده می کند، بر پایۀ 
خصوصیاتی مانند ریا، تجمل و مصرف زدگی شکل می گیرد. 
گرایش عوام پسند، گرایشی با پای بندی به مدل و شکل خاصی 
با  آن ها  ترکیب  و  از سبک ها  تقلید صرف  به دنبال  و  نیست 
یکدیگر بدون هیچ قاعده و نظم مشخص است. این تقلیدها 
بدون هیچ گونه خلاقیتی و با چینش فرم ها و الگوهایی از سبک 
مرده و زندۀ دوران قبل، خصوصاً آن هایی که حس نوستالژیک 
مصرف کننده را برمی انگیزد، انجام می شود )حسینی، 1390(. 
تغابنی و صارمی )1399( نیز در پژوهشی باعنوان »تحلیلی بر 
گونه شناسی کیچ در بناهای معاصر ایران« به انواع کیچ اشاره 
می کنند. در این پژوهش، محققین نمونه بناها در سه محلۀ تهران 
شامل محلۀ صادقیه، سعادت آباد و الهیه را مطالعه کرده اند و 
نما را به عنوان بیرونی ترین وجه بنا، با استفاده از شاخصه های 
کیچ، در قالب سه گونۀ کیچ سبکی، الگویی، مصالح و جزئیات، 
بیان و دسته بندی می کنند. براساس نتایج پژوهش ذکرشده، از 
مهم ترین زیرمجموعه های کیچ سبکی در معماری ایران، کیچ 
سنتی )هویتی(، کیچ مدرن، کیچ پست مدرن، کیچ آوانگارد و 

کیچ نئوکلاسیک )نما رومی( است. 

روش پژوهش
 این پژوهش از بنیان رویکرد کیفی برای پاسخ به سؤالات پژوهش 
استفاده می کند. ماهیت این نوع پژوهش، مستلزم جمع آوری 
نظام مند، سازماندهی و تفسیر مطالب است.همچنین محقق بر 
تعبیر و تفسیر اطلاعات مطالعه شده، تأکید می کند و به تشریح 
جزئیات امور می پردازد. از این رو روش این پژوهش با توجه به 

ماهیت و اهداف پژوهش، روش مرور نظام مند15 است. مرور 
نظام مند، مروری جامع بر متونی است که به یک سؤال مشخص 
پژوهشی توجه می کند و یک روش سیستماتیک، شفاف جهت 
شناسایی و انتخاب و ارزیابی نقادانۀ همۀ پژوهش های مرتبط و 
همچنین تحلیل داده های آن هاست )Shannon, 2002(. مرور 

نظام مند در این پژوهش در سه گام اصلی است:
 Scopus، 1- راهبرد جست وجو: جست وجوی اولیه در پایگاه های
 Science Direct، Sage، Wiley Online Liberally، Jstor،
Elsevier، Taylor & Francis و پایگاه های SID و نورمگز در 
طی تیرماه الی دی ماه 1402 انجام شد. همچنین به دو موتور 
تکمیل  نیز جهت  و »گوگل«  اسکالر«  جست وجوی »گوگل 
کار محققین مراجعه شده است. جست وجو در منابع با توجه 
به کلیدواژۀ از پیش  تعیین شده انجام شد. کلیدواژه ها عبارتند 
از: معماری مردم پسند16 ، معماری پاپ17 ، معماری کیچ18 ، 
معماری پست مدرن19 ، معماری تجملی20 ، معماری معمولی21 ، 

زیبایی شناسی کیچ و پاپ22  و ترجیحات معمارانه23 .
2- معیارهای انتخاب مقالات: با درنظر گرفتن هدف پژوهش، 
می رسید.  به نظر  الزامی  پژوهش  با  غیرمرتبط  موارد  حذف 
معیارهای انتخاب براساس حیطۀ موضوعی مقالات، محتوا، نوع و 
روش مطالعات تعریف شدند. متن هایی که فاقد شرایط مناسب از 
جمله ارتباط کم با موضوع پژوهش، فقدان جزئیات روش شناسی 
)مانند ابهام در شرکت کنندگان، نمونۀ بررسی شده و..( و ابهام 
در گزارش نتایج )عدم کفایت اطلاعات مناسب برای تجزیه و 

تحلیل( بودند، از فرایند بررسی حذف شده است.
3- خروجی جست وجو و ارزیابی کیفیت: در نهایت از پایگاه 
داده های بررسی شده در پژوهش، 103 منبع، استخراج شد. 
مقاله های جست وجو شده براساس ارتباط داشتن عنوان، چکیده 
و محتوا با موضوع پژوهش ارزیابی شدند. در نهایت، 33 مقاله 
براساس نظر متخصص ها )دو ارزیاب(، دارای قابلیت بررسی و 
تحلیل در این پژوهش تشخیص داده شده است. که تعداد 22 
مقاله، منتشرشده در بین سال های 2000 الی 2023 است )تعداد 
پنج مقالۀ آن، از محقق های کشور ایران انتخاب شده است( و 
تعداد 10 مقاله نیز برای دست یافتن به منابع اولیه )اصلی( و 
همچنین اطمینان از پژوهش جامع، در بازۀ سال های 1964 الی 
2000 که شروع رواج معماری عامه پسند است، انتخاب شده 
است. عمدتاً این مقالات بیان کنندۀ مباحث نظریه پردازان شاخص 
پیرامون معماری عامه پسند است که در اوایل دورۀ رواج معماری 

پاپ به بحث و تحلیل ماهیت این نوع معماری پرداخته اند.
در این پژوهش برای تحلیل داده ها، از روش تحلیل تماتیک24  
استفاده و از چهارچوب شش مرحلۀ تحلیل تماتیک از دیدگاه 
»براوان و کلارک« پیروی شده است. این مراحل عبارتند از: 
1- آشنایی با داده ها )بررسی و مطالعۀ پژوهش های بررسی شده 
از  اولیه  کدهای  )استخراج  اولیه  2-کدگذاری  پژوهش(،  در 
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کدهای  )قرارگیری  مقوله ها  جست وجوی   -3 پژوهش ها(، 
مشابه و تکراری در یک مجموعه و تشکیل مقوله های فرعی(، 
4- بازنگری مقوله ها )قرارگیری مقوله های فرعی دارای ماهیت 
مشترک در یک دسته(، 5- بیان و تعریف مقوله ها )نام گذاری 
مقوله های اصلی پنج گانه معماری عامه پسند( و 6- تهیۀ گزارش 
معماری  کد   26 مجموع،  در   .)Braun & Clarke, 2006(
عامه پسند در قالب 10 مقولۀ )تم( فرعی و پنج مقولۀ )تم( اصلی 
دسته بندی شده است. در این پژوهش جهت بررسی قابلیت 
اعتماد و پایایی، ضمن بررسی و مرور دقیق و همچنین تجزیه 
و تحلیل مناسب داده های حاصل از 33 پژوهش انتخاب شده، از 
نظرات سه متخصص آشنا با حیطۀ پژوهش، در راستای صحت 

کدگذاری استفاده شده است.

یافته ها
با توجه به مرور نظام مند پژوهش های مطالعه شده )بررسی و 
معماری  برای  ویژگی   26 شده(،  برداشت  کدهای  تحلیل 
عامه پسند بیان می شود. این ویژگی ها در قالب ده مقوله و پنج 

بعد، در ادامه توصیف و تحلیل می شوند. 
معماری عامه پسند در بعد فرهنگی و اجتماعی دارای چهار ویژگی 
مهم است، که در قالب دو مقولۀ فرعی »تأیید عامه« و »تظاهر 
اجتماعی« بیان می شود. نخستین ویژگی فرهنگی- اجتماعی 
 Safdarian,( این نوع معماری، »مورد تأیید مردم بودن« است
 2020; Maraini, 2020; Trocka-Leszczynska &
جامعۀ   )Jablonska, 2014; Winston & Cupchik, 1992
مدرن به سمت استانداردسازی، اشتراک گستردۀ باورها، ارزش ها 
دارد  گرایش  مقطعی  دسته بندی های  و  گروه ها  سلیقه ها،  و 
)Wilensky, 1964(. این استانداردسازی سلایق، سبب می شود 
معماری عامه پسند در پی یافتن پاسخی باشد که به راحتی برای 
همه قابل درک و مورد قبول است. بنابراین با اهداف معماری 
آوانگارد که خلاقیت هنرمند و معمار به عنوان رکن مهم در پاسخ 
هنرمندانه و معمارانه است، متفاوت است. معماری عامه پسند 
برای اینکه زمینه و محرکی برای ایجاد حس مثبت باشد، باید 
فرم هایی را که توسط توده ها به رسمیت شناخته می شوند، 
 .)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014( بازتولید کند
را جلب  ، هدف عامه پسندی  مانند کوندرا25  روانشناس هایی 
عامه پسند  آثار  مخاطبان  بنابراین  می دانند.  اکثریت  رضایت 
بیشتر از این موضوع خشنود هستند که آن چیزی که به آن ها 
نمایش داده می شود، مورد تأیید و انتخاب عموم مردم است 

.)Winston & Cupchik, 1992(
معماری  اجتماعی  فرهنگی-  بعد  معیار  و  ویژگی  دومین 
عامه پسند، »توجه به ارزش های معمولی و عامیانه« است که نتایج 
پژوهش های وکس من )Wexman, 1971(، لبن استیجن و کوپر 
 )Safdarian, 2020( و صفدریان  )Lebensztejn & Cooper, 1981(

به آن اشاره می کند. معماران عامه پسند معتقد هستند هر جزء در 
ارتباط با مردم شکل می گیرد و تمام اجزاء برای مردم پرمعنا 
و منعکس کنندۀ فرهنگ و محیط آن هاست. بنابراین معماران 
سعی در بررسی محیط جامعه )که در آن زندگی می کنند(، 
الگوها و چیزهای قابل استفاده دارند و دلیل کارآمدی آن ها را از 

 .)Wexman, 1971( موقعیت های پیچیده کشف کنند
سومین ویژگی معماری عامه پسند که در بعد فرهنگی- اجتماعی 
بیان می شود، »توجه و تقویت جایگاه اجتماعی افراد« است که 
توسط نظریه پردازانی مانند کلافوس )Klaufus, 2015( و اسلامی 
و همکاران )Islami et al., 2012( تأکید شده است. این ویژگی 
بیان کنندۀ »اثر نمایشی«26 در معماری است که در مباحث 
مرتبط با معماری مسکن به »نردبان مسکن«27 شهرت دارد. از 
این رو افراد جهت کسب جایگاه اجتماعی بالاتر، در تلاش برای 
ارائۀ قدرتمند تر از خود هستند. کلافوس »نیاز به دیده شدن«، 
»تجمل گرایی« و» نیاز به تغییر« را سه عامل کلیدی در تقلید و 
اثر نمایشی می داند. برای دیده شدن، استفاده از مواد روشن و براق، 
طرح های رنگی متضاد و اندازۀ نسبتاً بزرگ خانه ها در مقایسه با 
دیگر خانه ها، را بیان می کند. در مورد معیار تجمل گرایی نیز 
نمایش عناصر زائد را مهم می داند. کلافوس با اشاره به شهر 
»کوئنکا«28 )سومین شهر بزرگ اکوادر( در مورد تغییرات مداوم 
)معیار سوم اثر نمایشی( رنگی ایجاد شده در ساختمان های این 
انجام  منطقه می نویسد: »جایی که من پژوهش های طولانی 
دادم، خانه های تاجران دائماً در پالت های رنگی جدید رنگ آمیزی 

 .)Klaufus, 2015( »می شدند که مطابق با آخرین مدها بود
بعد  ویژگی  چهارمین  عنوان  به  محیط«  »شخصی سازی 
فرهنگی- اجتماعی معماری عامه پسند، در ارتباط نزدیکی با 
ویژگی سوم این بعد بیان می شود. این ویژگی توسط آتفلید 
تأکید   )Wexman, 1971( وکس من  و   )Attfield, 2006(
با توجه به فردگرایی و کثرت گرایی دورۀ معاصر،  شده است. 
مخاطب عامه، خواهان داشتن سهمی از طراحی است. بنابراین 
شخصی سازی و اعمال سلیقۀ شخصی در این جریان معماری، 
با توجه به پیشرفت تکنولوژی توده، نمایش داده  به خصوص 

می شود )جدول 1(.
از بعد تاریخی- هویتی، چهار ویژگی »عدم تأکید بر هویت مشخص«، 
»عدم ارتباط با زمینه«، »استفاده از عناصر آشنا و تاریخی« و 
»التقاط سبکی« در قالب دو مقولۀ فقدان هویت )مفاهیم زیربنایی( 
و اشاره گرایی سبکی قابل بیان است. ویژگی عدم تأکید بر هویت 
مشخص نیز در مورد فرهنگ عامه، از دید نظرپردازانی مانند »ماد« 
بیان شده است و آن را )فرهنگ عامه( ایدئولوژی کم عمقی29 
می دانند که به راحتی می تواند با ایدئولوژی های بسیار متفاوت 
دیگر ترکیب شود )Mudde, 2004(. در زمینۀ معماری نیز، در 
نتایج پژوهش های وانگ و همکاران )Wang et al., 2020(، تروکا 
 ،)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014( و یابلونسکی



..............................................................................

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
..

نشریۀ علمی باغ نظر، 21)137(، 37-50 / آبان 1403

41 نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر

صفدریان )Safdarian, 2020( و ایرازابل )Irazabal, 2007( به 
این موضوع اشاره شده است. وانگ و همکاران معتقد هستند: 
»معماران جریان عامه پسند، ساختار و مفاهیم بنیادین مشخصی 
از  استفاده مجدد  تقلید و  در پی  بیان نمی کنند و عمدتاً  را 
هویت و میراث اصیل هستند، بنابراین معماری عامه پسند، یک 
سبک خالص و یکپارچه نیست، بلکه مجموعه ای از سبک های 
 .)Wang et al., 2020( »مختلف تأییدشده توسط مردم است
از  استفاده  ویژگی  هویتی،  تاریخی-  بعد  در  دیگر  سوی  از 
عناصر آشنا و تاریخی« برای این نوع معماری در پژوهش های 
شایگان فر   ،)Safdarian, 2020( صفدریان  توسط  انجام شده 
یابلونسکی  و  تروکا  و   )Attfield, 2006( آتفلید   ،)1387(
)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014( مطرح شده 
است. صفدریان معتقد است، آثار عامه پسند با استفاده یا نمایش 
عناصر آشنا و تاریخی، مخاطب را نه از طریق پیچیدگی بلکه به 
 .)Safdarian, 2020( دلیل استفاده از عناصر آشنا، جذب می کند
آتفلید نیز با تأکید بر تجربۀ زیبایی شناسی خاص ایجادشده در آثار 
عامه پسند، آن را به عنوان سبکی از لذت می داند که از طریق تجربۀ 
مستقیم یک فرم آشنا ایجاد می شود )Attfield, 2006(. در اکثر 
مواقع تقلید فرمال و گرته برداری های سبکی از معماری گذشته 
انجام می شود )تصاویر 1 و2(. نمونۀ شاخص این نوع ارجاعات 
در شهر لاس وگاس با اشاره های تاریخی ایتالیا، مصر و ... با همۀ 

نمادها و نشانه های عمدتاً ظاهری اجرا شده است )جدول 2(.

توضیحاتویژگی )کدها(مقولۀ فرعیمقولۀ اصلی

فرهنگی- اجتماعی

تأیید عامه

دموکراتیک و 
تأییدشده توسط 

کاربر و عامه

 Maraini,2020; Safdarian,( معماری عامه پسند فرم های مورد تأیید عامه را بازتولید می کند -
.)2020; Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014

- خشنودی مخاطبان آثار عامه پسند کیچ از آن است که آثار در راستای تأیید اکثریت قرار دارد 
)Winston & Cupchik,1992(

توجه به ارزش های 
معمولی و 

سازمان داده شده 
حول فرهنگ کاربر

- معماران پاپ با بررسی محیط جامعه، دلیل کارآمدی چیزها و الگوها را درک و استفاده می کنند. تمام 
.)Wexman, 1971( اجزاء برای مردم پرمعنا و منعکس کنندۀ فرهنگ و محیط آن هاست
- معماری پاپ ونتوری ترکیبی از ارزش های معمولی با آمیزهای از ظرافت و شجاعت بود 

.)Lebensztejn & Cooper, 1981(
- معماران اگر تمایلی به ایجاد خرسندی عامه مردم داشته باشند، دانستن فرهنگ، ارزش ها و 

.)Brown & Gifford, 2001( ترجیحات طراحی آن ها ضرورت دارد
- در آثار عامه پسند عمدتاً مسائل پیش پا افتادۀ جامعۀ مصرف کننده، به نمایش گذاشته می شود 

.)Safdarian,2020(

تظاهر اجتماعی

تقویت و بالابردن 
جایگاه اجتماعی

- کاربرد معماری عامه پسند مانند مفهوم نردبان مسکن برای مخاطبانش است و نمایش سرمایه های 
.)Klaufus,2015( نمادین و سمبلیک و ارائۀ قدرتمند جهت تغییر طبقۀ اجتماعی فرد است

- کیچ تداعی کنندۀ پیشرفت زیبایی شناختی و اجتماعی و نوید پرستیژ برای مخاطبانش است 
.)Islami et al., 2012(

- افراد با هدف ارتقا جایگاه اجتماعی از الگوهای مصرف و زندگی طبقات بالاتر کپی برداری و تقلید 
.) Fisher, 2004( می کنند

شخصی سازی محیط

مردم عموماً با ناآگاهی به کیچ بودن اشیاء یا مصالح خاص، آن ها را در ساختمان های خود استفاده 
.)Attfield, 2006( می کنند که از این طریق دنیای شخصی شده ای را در خانۀ خود خلق کنند

معماران پاپ از تکنولوژی جهت بیان کیفیت های شخصی سازی ساختمان و خاص بودن آن بهره 
.)Wexman, 1971( می بردند

جدول1. ویژگی ها و مقوله های معماری عامه پسند از بعد فرهنگی- اجتماعی. مأخذ: نگارندگان.

https://www. مأخذ:  گاس.  و  لاس  سزار  کاخ  در  فروم  تجاری  مرکز  تصویر1. 
thelasvegastravelguide.com/shopping/the-forum-shops-at-caesars-palace

داریوش.  هتل  ورودی  محور  راستای  در  عامه پسند  معماری  نمود  تصویر2. 
.Kalantar Motamedi, 2014 :مأخذ
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توضیحاتویژگیمقولۀ فرعیمقولۀ اصلی

تاریخی - هویتی

اشاره گرایی سبکی

استفاده از 
عناصر آشنا و 

تاریخی

- آثار عامه پسند پاپ و کیچ، مخاطب را به دلیل استفاده از عناصر آشنا، جذب 
می کند )Safdarian, 2020؛ شایگان فر، 1387(.

.)Attfield, 2006( زیبایی شناسی کیچ از طریق تجربۀ مستقیم یک فرم آشنا ایجاد می شود -
- معماری عامه پسند کیچ در پی استفاده و تبدیل بدون تفکر عناصر یا جزئیات تاریخی به ترکیب های 

.)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014 ( ساده و قابل درک آسان است

التقاط سبکی
 )ترکیب با 

سایر سبک ها(

- سبک پاپ یک سبک خالص و یکپارچه نیست، بلکه مجموعه ای از سبک های مختلف است 
.)Wang et al., 2020(

- ویژگی های عناصر مختلف را در دوره های مختلف تاریخی جمع آوری می کند که شبیه ویژگی های التقاط 
.)Wang et al., 2020; Barber, 1987; Irazabal, 2007( است

ت و مفاهیم 
فقدان هوی

زیربنایی

فاقد هویت 
مشخص

.)Wang et al., 2020( معماری پاپ، یک سبک خالص نیست، بلکه مجموعه ای از سبک های مختلف است -
معماری کیچ، معماری به دور از هویت و فرهنگ را ایجاد می کند 
)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014؛ گرینبرگ، 1383(.

بی ارتباط با 
زمینه

- در معماری عامه پسند )کیچ(، ارتباط ضعیف فرم بنا و محتوا با زمینه، مشهود است 
)تغابنی و صارمی، 1399(.

- نمایش معماری عامه پسند کیچ، تصویر و عناصری جدا از زمینه و زمان واقعی است
.)Ozler & Kizilelma, 2023( 

جدول2. ویژگی ها و مقوله های معماری عامه پسند از بعد تاریخی- هویتی. مأخذ: نگارندگان.

اکثر پژوهشگران بر ویژگی های زیبایی شناسانۀ معماری عامه پسند 
تأکید داشته اند. بیشتر خصوصیات معماری عامه پسند به نحوۀ 
مستقیم یا غیرمستقیم با بعد زیبایی شناسانه در ارتباط است. 
ویژگی های معماری عامه پسند از بعد زیبایی شناسانه-کالبدی در 
قالب دو مقولۀ »بیان نوآورانه قابل ادراک« و »جذابیت بصری« 
دسته بندی می شود. در مقولۀ بیان نوآورانۀ قابل ادراک، معمار 
عامه پسند سعی در خلق نوعی معماری جدید دارد که برای عامۀ 
مردم قابل درک است. کاپلان معتقد است: »آثار عامه پسند مانند 
ستارۀ محبوبی است که با ظهور در نقش جدید، در پی بیان 
آن است که این اولین اجرا است« )Kaplan, 1966(. از آن جا 
که مخاطبان تودۀ شهری تعیین کنندۀ اصول زیبایی شناسانۀ 
ایجاد  و  آسان  درک  نکتۀ  دو  هستند،  عامه پسند  معماری 
بربر،  مانند  متفکرانی  می کند.  پیدا  اهمیت  بصری  جذابیت 
کاپلان، مارینی و کارول با تأکید بر لزوم درک آسان و قابل فهم، 
آثار عامه پسند را استانداردشده )به معنای کلیشه ای بودن( و 
ساده شده از بعد زیبایی شناسانه ارزیابی می  کنند. کاپلان معتقد 
است: »آثار عامه پسند تا حد کمی پیچیدگی را جایگزین ابهام 
می کند و آنچه را که ارائه می دهد ممکن است کنجکاوی را 
برانگیزد، اما ابهام ایجاد نمی کند« ).ibid(. از سوی دیگر خلق 
جذابیت بصری و زیبایی شناسانه در معماری عامه پسند، به طور 
غیرضروری،  پیچیدگی  الحاق  مانند  رویکردهای  با  مستقیم 
جلادادن فرمی، افراط گرایی و اغراق در کاربرد عناصر و تزئینات 
بیان های  مانند  دیگر،  رویکردهای  با  غیرمستقیم  به نحوۀ  و 
این جذابیت بصری  نوستالژیک گونه ایجاد می شود که عمدتاً 
به دلیل نو و جدیدبودن آن، مهم است )تصاویر 3و4(. اوزلر و 

فانتزی.  مانند شبیه سازی آسمان  به خلق جذابیت های بصری  توجه  تصویر3. 
/https://fullsuitcase.com/las-vegas-one-day-itinerary :مأخذ

https:// :تصویر4. معماری عامه پسند پر زرق وبرق در بازار صفویۀ تهران. مأخذ
anyja.ir/magazineDetail/1639
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کیزیللما )Ozler & Kizilelma, 2023( و تروکا و یابلونسکی 
به  اشاره  با   )Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014(
عناصر زائد معماری عامه پسند، پیچیدگی حاصل از این نوع 
)Kaplan, 1966( و  معماری را غیرضروری می دانند. کاپلان 
اسلامی و همکاران )Islami et al., 2012( نیز زرق و برق حاصل 
از این نوع معماری را به عنوان یکی از ویژگی های شاخص این 
نوع معماری بیان می کنند و در راستای این ویژگی، در نتایج 
دیگر پژوهشگران از جمله وکس من )Wexman, 1971( و وانگ 
و همکاران )Wang et al., 2020( به خلق ترکیبات رنگارنگ و 

متنوع در این نوع معماری اشاره می شود ).ibid( )جدول 3(.
نیز معماری عامه پسند مهم است.  از بعد معنایی- احساسی 
نمی خواهد  که  است  معاصر  فرهنگ  از  بخشی  عامه پسندی 
از  و  باشد  نخبه گرایانه  زیبایی شناسی  ارزش های  تحت تأثیر 
نیازهای احساسی آن ها داده می شود  به  پاسخی  این طریق 
)Attfield, 2006(. در پژوهش های بررسی شده، پنج ویژگی 

تکثر معانی، استفاده از نمادگرایی، توجه ذائقۀ حسی، برانگیختن 
حس نوستالژیک و عدم توجه به خلق معانی عمیق در بعد 
معنایی- احساسی قابل بیان است که در قالب دو مقولۀ »معنایی« 
و »احساسی- عاطفی« تعریف می شود. توجه به خلق »کثرت 
معانی« که یکی از ایده های معماران پست مدرن و »ونتوری« 
بوده است، به عنوان یکی از ویژگی های این نوع معماری توسط 
بیان   )Wexman, 1971( و وکس من )Glass, 1971( گلاس 
شده است. در این جریان معماری یکی از روش های خلق معانی 
پژوهش های  نتایج  که  است  نمادگرایی  از  استفاده  مختلف، 
)Maraini, 2020( و  ماراینی   ،)Wexman, 1971( وکس من 
وانگ و همکاران )Wang et al., 2020( بر اهمیت آن تأکید 
دارد. وکس من معتقد است: »معماران این نوع معماری، سعی در 
به کارگیری نمادها، سمبل ها و تصاویر دارند )تصویر 5( و درنهایت 
تصاویری واضح و تأثیرگذار که قابل درک باشند، ارائه می دهند« 
)Wexman, 1971(. بنابراین معماران عامه پسند با استفاده از 

توضیحاتویژگیمقولۀ فرعیمقولۀ اصلی

زیبایی شناسانه-کالبدی

بیان نوآورانۀ
ک

) ظاهری( قابل ادرا

بیان قابل فهم
- آثار پاپ برای درک و فهم همگانی در پایین ترین سطوح ابهام بیان می شود

.)Barber, 1987; Carroll, 2001( 
- آثار عامه پسند پاپ گرایش به تکرار فرم های آشنا دارد. با ایهام میانه ای ندارد و جهت گیری آن 

.)Fisher, 2013( به سمت آسان پسندی است

نگرش تصادفی 
- نگرش تصادفی معماری پاپ، نشان دهندۀ آن است که این جریان فاقد ساختار و قاعدۀ 

.)Wexman, 1971( مشخص است
- معماری کیچ، ترکیب بدون قاعدۀ اشکال و سبک ها است 

.)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014(

تأکید بر نوآوری ظاهری 
آثار عامه پسند، تأکید زیادی بر تازگی و نوبودن خویش دارند و در پی نشان دادن اولین اجرا یا 
نمایش هستند. بنابراین قرارگرفتن در معرض آثار قبلی سبب کاهش رضایت مخاطب می شود 

.)Kaplan, 1966; Wang et al., 2020(

ت بصری
جذابی

- معماری کیچ از تکنولوژی جهت خلق فضاهای متنوع بهره می برد )Irazabal, 2007(.استفاده از تکنولوژی توده

توجه به کلیشه )بیان 
کاذب فرمی(

- فرم درمعماری کیچ، کلیشه شده است و این کلیشه، طرح یک فرم را به ما ارائه می دهد 
)حسینی، 1390(.

آزادی در کاربرد عناصر با 
اغراق و افراط و ...

- معمار پاپ و کیچ هر عنصری را که می خواهد برای هر هدفی، تأکید، اتصال و تحریف می کند 
.)Glass, 1971; Irazabal, 2007(

- معماران پاپ اشیاء را آنقدر مقدس نمی دانند که در به کاربردن آن ترس داشته باشند 
.)Wexman, 1971(

تقلید و کپی برداری
- معماری پاپ به جای طراحی فضاهای مناسب انسان، در تفکر تقلید از اتفاق است 

.)Glass, 1971(
- تقلید و تصاحب بیرویه ارجاعات از هر ژانر فرهنگی و دستکاری آزادانۀ آن ها، رویۀ کیچ 

.)Attfield, 2006( محسوب می شود

استفاده از تزئینات 
غیرضروری

در معماری عامه پسند به مواردی که غالب هستند توجه می شود و زمینۀ رضایت هستند و سایر 
عناصر پیچیدگی، غیر ضروری هستند

.)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014; Kaplan,1966; Ozler & Kizilelma, 2023( 

ترکیبات پر زرق وبرق و 
رنگارنگ

- احساس پیچیدگی معماری عامه پسند پاپ ناشی از ترکیبات مجلل و رنگارنگ از عناصر تولید 
.)Wexman, 1971( انبوه است

- معماری عامه پسند پاپ از تضاد رنگی قوی و رنگ های اصلی روشن، پرزرق وبرق استفاده 
.)Wang et al,. 2020( می کند

جدول3. ویژگی ها و مقوله های معماری عامه پسند از بعد زیبایی شناسانه- کالبدی. مأخذ: نگارندگان.
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یکی از مهم ترین ویژگی های معماری عامه پسند )کیچ( را توجه 
به ساخت ساختمان های  و  نوستالژیک« می دانند  به »حس 
که  سنتی،  چوبی  ن های  ختما سا ساس  برا چوبی 
می کنند  اشاره  است،  کودکی  دوران  خاطرات  تداعی کنندۀ 
توجه  با   .)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014(
به غالب بودن احساسات در معماری ترجیح داده شده توسط 
مردم، حس نوستالژیک عمدتاً از طریق ایجاد فرم های آشنا برای 
مخاطب شکل می گیرد و استفاده از مصالح و نمایش کاذب 
)کلیشه(، نقش اساسی در تجلی این ویژگی دارد. اغلب احساسات 
ناشی از معماری عامه پسند درتعدادی از پژوهش ها از جمله 
نویتس )Novitz, 1989( و گرینبرگ )1383( باعنوان احساسات 

سطحی و زودگذر بیان می شود )جدول 4(.
از بعد اقتصادی، سرمایه گذاری در هنر و معماری عامه پسند دارای 
دو جنبۀ جذاب و ریسک دار است. به واسطۀ عمومی بودن هنر و 
معماری عامه پسند، زمینۀ مناسبی برای فعالیت ایجاد می کند 
و شرکت ها و افراد را مشتاق می کند تا از هر فرصتی که پیش 
می آید، استفاده کنند. بنابراین این امر به تولید آثار عامه پسند، 
نوسان شدیدی می دهد و تغییرات اساسی و ناگهانی در ذات آن 
نهفته است. بی ثباتی و رقابت تجاری، آثار عامه پسند را به سمت 
خلق فرم های جدید و ایجاد تنوع هدایت می کند و تولیدکنندگان 
از این طریق، گزینه ها و انتخاب های بالقوه را گسترش می دهند 

مقوله های 
اصلی

مقوله های 
توضیحاتویژگیفرعی

معنایی- احساسی

معنایی

تکثر معانی

- ونتوری با بیان لیست زیادی از کلمات با معانی مختلف، خواهان تکثر معانی در معماری و معماری پاپ 
.)Glass,1971( بود

- هدف معماری پاپ، ساخت و ایجاد محیطی پرمعنا برای مردم است که مورد علاقه مردم باشد 
.)Wexman, 1971(

استفاده از 
نمادگرایی 

- معماری پاپ از »زبان نمادین« محبوب و تکنیک های رایج برای بیان خواسته های روانی عموم استفاده 
.)Wang et al., 2020( می کند

- معماری پاپ به وسیلۀ اشکال، نشانه ها، فرم ها و محتواهای نمادین و سمبلیک بیان می شود
.)Maraini, 2020; Wexman, 1971(

احساسی- عاطفی

مبتنی بر ذائقۀ 
حسی و افراط 
در تحریک 
احساسات

- معماری عامه پسند پاپ در جست وجوی هیجان ناشی از تازگی، ترکیبات 
غیرمنتظره، بازی روی فرم ها، عناصر، مقیاس ها و هرگونه تأثیر دیگر است 

.)Glass, 1971; Kaplan, 1966; Islami et al.,2012; Anderson, 1990(
- ماحصل کیچ، ترویج مصرف محصولات برانگیزندۀ عواطف و هیجان های شدید 

است )Ozler & Kizilelma, 2023; Fisher, 2013؛ شایگا ن فر، 1387(.
-ونتوری و اسکات براون دریافتند که موفقیت معماری پاپ براساس توانایی آن در برآورده ساختن همه 

.)Tzonis & Lefaivre, 2005( خیالات ساکنان آن است

برانگیختن حس 
نوستالژیک

-تقلید در معماری کیچ، بدون هیچگونه قاعدۀ خاصی و عمدتاً مبتنی بر تقلید از عناصری برانگیزندۀ حس 
.)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014 نوستالژیک است )حسینی،1390؛

-کیچ به جای حس جدید، ما را به احساسات آشنای قبلی ارجاع می دهد )گرینبرگ، 1383(.

خوشحالی 
ناپایدار و فقدان 

معانی عمیق

-اکثر آثار عامه پسند به ترس، ترحم، اشتیاق عاشقانه و ... می پردازند و فاقد احساس های عمیق یا ابهام 
.)Novitz, 1989( هستند

-کیچ، شوق و احساس گرایی را جایگزین بیان هایی از یک مفهوم پرمحتوای بشری یا معناهای عمیق 
می کند )گرینبرگ، 1383(.

جدول4. ویژگی ها و مقوله های معماری عامه پسند از بعد معنایی- احساسی. مأخذ: نگارندگان.

تصویر5. میدان ایتالیا و استفاده از نمادهای عامه پسند.
/https://mymodernmet.com/post-modern-architecture :مأخذ

نمادهای قابل درک که نیازی به دانش تخصصی برای ادراک آن 
نیست، سعی در ایجاد معماری پرمعنا برای مخاطب دارند.

در  احساسات«  تحریک  و  حسی  »ذائقۀ  ویژگی  به  توجه 
 ،)Anderson, 1990( اندرسون  توسط  عامه پسند  معماری 
 )Ozler & Kizilelma, 2023( و اوزلر و کیزیللما )شایگان فر )1387
اشاره شده است. اوزلر و کیزیللما معتقداند: »ماحصل معماری 
عامه پسند، ترویج مصرف سریع محصولات برانگیزندۀ عواطف 
و  تروکا  دیگر  از سوی   .)ibid.( است«  هیجان های شدید  و 
 )Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014( یابلونسکی 
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)Barber, 1987(. این موضوع نشان دهندۀ ویژگی بی ثباتی و 
تفسیرهای جدید از زیبایی در معماری عامه پسند است که در 
 ،)Ozler & Kizilelma, 2023( پژوهش های اوزلر و کیزیللما
دامبرین و لامبرت )Dambrin & Lambert, 2017( و تروکا 
 )Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014( و یابلونسکی
تأکید شده است. اوزلر و کیزیللما معتقدند: »استفادۀ مقطعی 
از مصالح خاص مانند شیشه های رفلکس، نماهای کامپوزیت، 
و  است  تبلیغات مصرف گرایانه  نتیجۀ   ،... و  رنگ های خاص 
در نتیجۀ آن، محصول خاصی در برهه ای پرکاربرد می شود« 

.)Ozler & Kizilelma, 2023(
 ترویج مصرف گرایی و تجمل گرایی )جدول 5( به عنوان دیگر 
ویژگی معماری عامه پسند توسط پژوهشگران به ویژه کلافوس 
یابلونسکی  و  لژچینسکا  است.  بیان شده   )Klaufus, 2015(
معتقدند: »سرمایه گذاران به امید کسب درآمد سریع، تمایل به 
تحسین سلیقه و فرهنگ توده ای دارند و معماران و طراحان 
راستای  تمایل و جهت گیری، در  از چنین  متأثر  نیز  داخلی 
نادیده گرفتن برخی از جنبه های زیبایی شناختی هدایت می شوند« 
ترویج   .)Trocka-Leszczynska & Jablonska, 2014(
تجمل گرایی )تصویر 6( در این جریان، نتیجۀ چنین نگرشی است 
و به اشکال مختلفی مانند گنجاندن عناصر زائد، نشان داده می شود 
)Klaufus, 2015(. دو موضوع توسعۀ عمودی و تغییرات اقتصادی 
بیانی سوداگری و مصرف گرایی در سوق دادن معماری  به  یا 
به خصوص معماری مسکونی به سمت تجمل گرایی بی تأثیر نبوده 
است. ساختمان های لوکس و تجملی در جست وجوی معماری 
کلاس جهانی، متریال های گران بها، پلان های گسترده و فضاهای 

.)Lauermann, 2021( رفاهی هستند
با توجه به یافته های پژوهش، ویژگی های معماری عامه پسند 
در ده مقولۀ فرعی بیان می شود و تفاوت رویکرد معماری بومی 
و مدرن نسبت به همۀ مقولات ده گانۀ معماری عامه پسند قابل 

بیان است )جدول 6(.

تصویر6. معماری تزئینی و تجملی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

مقوله های 
اصلی

مقوله های 
توضیحاتویژگیفرعی

اقتصادی

مصرف گرایی
تجمل گرایی 

- در آثار عامه پسند، تجمل گرایی به اشکال مختلفی مانند گنجاندن عناصر زائد که بیانگر حس تجمل 
.)Klaufus, 2015( است، نشان داده می شود

- کیچ )و معماری عامه پسند( اساساً بازاریاب و فروشندۀ خود است و خود را تحمیل می کند )گرینبرگ، 1383(.
.)Novitz,1989( آثار پاپ به شدت تحت تأثیر ملاحظات تجاری و ایدئولوژیکی هستند -

استفاده از مصالح و 
پوشش کاذب 

.)Glass, 1971; Lebensztejn & Cooper, 1981( معماری عامه پسند، مبنای واقعی و اصیل ندارد-
.)Ozler & Kizilelma, 2023( آثارکیچ، کاربرد دروغین از مصالح شبه واقعی است -

مدگرایی

استفاده از متریال های 
روز )مد(

- استفادۀ مقطعی از مصالح خاص مانند شیشه های رفلکس، نماهای کامپوزیت، رنگ های خاص و ... 
.)Ozler & Kizilelma, 2023( نتیجۀ تبلیغات مصرف گرایانه است و در برهه ای پرکاربرد می شود

تغییرات مداوم ملاک 
زیبایی

- ایجاد مد و تجدید ملاک های زیبایی یکی از ویژگی های جامعۀ مصرف گرا است 
.)Dambrin & Lambert,2017(

جدول5. ویژگی ها و مقوله های معماری عامه پسند از بعد اقتصادی. مأخذ: نگارندگان.

تحلیل داده ها
گروه های تودۀ شهری30 تحت تأثیر تحولات ناشی از انقلاب صنعتی 
قرار دارند و ارزش ها و باورهای بومی در آن ها کم رنگ تر شده است. 
با کم رنگ شدن تمایزهای فرهنگی و اجتماعی، گونه ای از فرهنگ 
همگن شده در مخاطب ها و گروه های شهرنشین شکل گرفته است. 
در نتیجۀ این تحول و دگرگونی ارزش های مورد پسند مردم، 
نوعی جریان معماری جدید رایج شده است. این جریان که در 
جهت زیبایی شناسی مخاطب عامه است، در حیطۀ متفاوتی از 
اصول و مفاهیم معماری بومی یا مدرن بیان می شود. با توجه به 
یافته های پژوهش، ده مقوله )فرعی( برای شکل گیری معماری 
عامه پسند قابل تحلیل است. که شامل مقوله های تأیید عامه، 
تظاهر اجتماعی، اشاره گرایی سبکی، عدم بیان هویت مشخص، 
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بیان نوگرایانه قابل درک )ظاهری(، جذابیت بصری، معنایی، 
احساسی- عاطفی، مصرف گرایی و مدگرایی است )تصویر 7(. 

در بعد فرهنگی- اجتماعی، در مقابل عامه گرایی و تلاش معماری 
عامه پسند جهت دستیابی به تأیید عامه، در معماری بومی، نوعی 
از ارزش های مردمی تأیید شده است که مردم به آن می اندیشند 
و باور می کنند و این باورها در شرایط خاص اجتماعی- تاریخی 
)انتقال از نسلی به نسل دیگر( شکل گرفته است و ناشی از 
فرهنگ همگن شدۀ تودۀ جعمیت شهرنشین نیست. در سوی 
دیگر، معماری مدرن، رویکرد نخبه گرایانه دارد و با نفی تزئینات 
به مقولۀ  از عدم توجه  نوعی  ایجاد معماری بدون تجمل،  و 

عامه گرایی و تظاهر اجتماعی معماری عامه پسند را ارائه می دهد.
در بعد تاریخی- هویتی، یکی از مهم ترین ویژگی های معماری 
به دلیل عدم وجود  اشاره گرایی سبکی است که  عامه پسند، 
مفاهیم زیربنایی شاخص در این جریان معماری، تأکید می شود. 
از سبک های  التقاط  و  برداشت  با  عامه پسند  بنابراین معمار 
کلاژ  معماری  مختلف جغرافیایی،  نقاط  از  معماری  مختلف 
گونه ای به وجود می آورد. این مقوله در معماری بومی )سنتی( به 
دلیل وجود مفاهیم زیربنایی و هویتی که ریشۀ آن در فرهنگ 
سنتی است، نفی می شود. از سوی دیگر، معماری مدرن نیز که 
بر پایۀ مفاهیم خردگرایانه و تجدد طلبی تعریف می شود، همواره 

تأکید بر نفی اشاره گرایی تاریخی و سبکی دارد.

بیان  مقولۀ  دو  به  توجه  زیبایی شناسانه-کالبدی  بعد  در 
نوگرایانه قابل درک و جذابیت بصری در معماری عامه پسند 
به صورت ظاهری  عامه پسند  معماری  نوگرایی  دارد.  اهمیت 
است و عمدتاً از طریق ترکیبات تصادفی ایجاد می شود. تجدد 
و نوگرایی در معماری مدرن نیز مهم است و برخلاف رویکرد 
نوگرایی  و  تجدد  عامه پسند،  معماری  ظاهری  و  تصادفی 
و  با حقیقت، خلاقیت  که  است  پذیرش  قابل  مرحله ای  در 
به  مدرن،  معماری  درحالی که  باشد.  همراه  معمارانه  نبوغ 
اجزاء  از  هریک  سودمندبودن  و  عملکرد  از  حاصل  زیبایی 
گوناگون  رویکردهای  از  عامه پسند  معماری  می کند.  توجه 
که  می برد  بهره  هیجان انگیز  و  جذاب  تصاویر  ارائۀ  جهت 
شامل استفاده از تزئینات غیرضروری، ترکیبات پر زرق وبرق 
و رنگارنگ، آزادی در تحریف مقیاس ها، استفاده از کلیشه ها، 
توده(  )تکنولوژی  محور  تکنولوژیک  قابلیت های  از  استفاده 
و تقلید است. از سوی دیگر، در معماری بومی )سنتی(، به 
دلیل توجه به تجربه و ارزش های )الگوها( منتقل شدۀ نسل 
به نسل، نوگرایی به صورت محتاطانه رخ می دهد و جذابیت 
بصری و ارزش های زیبایی شناسی آن حاصل تداوم ارزش ها 
و بر پایۀ تجربه است و بیان بصری آن فراتر از بیان های صرفاً 
جذابیت های  و  نوگرایی  بنابراین،  است.  موقتی  و  تزئیناتی 
و  به دو جریان مدرن  نسبت  عامه پسند  معماری  بصری در 

مقوله های معماری 
نگرش معماری مدرننگرش معماری مردمی )بومی- سنتی(عامه پسند

برگرفته از ارزش های مردمی انتقال یافته از نسلی به نسل دیگر تأییدپذیری عامه
.)Barber, 1987(

نخبه گرایانه و تحمیل ارزش ها به گروه عامه 
.)Wexman, 1971(

توجه به خلوص و عدم تزئینات در معماری مدرن )وارد، 1384(.وحدت بین ظاهر و باطن )حجت، 1394(تظاهر اجتماعی

اشاره گرایی سبکی
محدود به موقعیت جغرافیایی و عدم ارتباط با سایر فرهنگ ها 

)Barber, 1987( و فرم ها در هماهنگی با فرهنگ محلی
)صادقی پی، 1386(.

تجددطلبی و نفی گذشته
عدم توجه به رویکرد تاریخ گرایانه )نقی زاده، 1379(.

ریشه در خردگرایی )نقی زاده، 1379(ریشه در فرهنگ سنتی و محلی )Barber, 1987(.فاقد هویت مشخص

بیان نوگرایانۀ قابل 
درک

 نوگرایی محتاطانه و تدریجی )حجت، 1394(.
توجه به راهکارها، الگوها و سرمشق ها )حجت، 1394(.

توجه به حقیقت و خلاقیت معمارانه )ابداع فرم ها و اشکال بدیع(
.)Glass, 1971(

توجه به زیبایی شناسی ماشین )رحمانی و همکاران، 1395(.فراتر از تزئین صرف است )Maraini,2020(.جذابیت بصری

غرق در باورها )Maraini, 2020(معناگرایی
توجه به دل معماری- معناهای عمیق )حجت، 1394(.

کارکردگرایی )اسلامی و همکاران، 1400(.
عدم اعتقاد به مبانی معنوی و معنایی )نقی زاده، 1379(.

نظام های انتزاعی و منطقی )خردگرا( معماری مدرن توجه به نیازهای روحی و روانی مردم )صادقی پی، 1386(احساسی- عاطفی
)وارد، 1384(.

پرهیز از الگوهای مصرف گرا و توجه به راهکارها، الگوها و مصرف گرایی
سرمشق ها )حجت، 1394(.

صداقت در معماری )وارد، 1384( و توجه به کاهش هزینه 
)اسلامی و همکاران، 1400(.

ارزش های حاصل تداوم و تجربه است )حجت، 1394( )برخلاف مدگرایی
تغییرات زیاد مدگرایی(.

توجه به معماری قهرمانه و اصیل مدرنیستی 
.)Lebensztejn & Cooper, 1981(

جدول 6. تفاوت نگرش معماری بومی )سنتی( و مدرن نسبت به مقوله های معماری عامه پسند. مأخذ: نگارندگان.
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بیان های  دارای  و  پیگیری می شود  بیشتری  آزادی  با  بومی 
متنوع تری است. 

در بعد معنایی- احساسی، با توجه به جایگاه مهم احساسات 
مقولۀ  به  توجه  عامه پسند،  معماری  تجلی  در  مخاطب ها 
دارد.  زیادی  اهمیت  عاطفی  احساسی-  مقولۀ  و  معناگرایی 
رویکردهای  و  احساسات  تحریک  نماد پردازی،  معانی،  تکثر 
نوستالژیک گونه در این بعد بسیار شاخص است. در معماری 
بومی، مانند معماری عامه پسند، توجه به معنا با رویکردهای 
به صورت عمیق  معانی  ولی عمدتاً  انجام می شود،  گوناگونی 
مقابل  در  و  است  پایدار  ارزش های  و  باورها  از  برگرفته  و 
به  افراطانۀ معماری عامه پسند، توجه  تحریک های احساسی 
از  تأکید می شود.  روانی عمیق  و  نیازهای روحی  و  احساس 
سوی دیگر، در معماری مدرن، مقوله های معنایی و احساسی 
مهم نیستند و در مقابل معناگرایی )نماد گرایی، تکثر معانی(، 
به  توجه  احساسی،  معیارهای  مقابل  و در  به عملکرد  توجه 

نظام های انتزاعی و منطقی )عقلانی( تأکید می شود. 
اقتصادی معماری عامه پسند، دو مقولۀ مصرف گرایی  در بعد 
برای  عامه پسند  معماری  در  است.  تحلیل  قابل  مدگرایی  و 
از یک سو  اجتماعی،  تظاهر  و  تجاری  رقابت  مانند  اهدافی 
مصرف گرایی با استفاده از مصالح کاذب و همچنین نمودهای 
با نمایش مصالح و  تجمل گرایانه، از سوی دیگر توجه به مد 

این دو مقوله که در  نمایش داده می شود.  پوشش های روز، 
ارزش های مصرف گرایانۀ دورۀ معاصر قرار دارند، در  راستای 
معماری بومی )سنتی( به دلیل ارزش های نسبتاً ثابت و ماندگار 
و در معماری مدرن به دلیل ارزش ها و اصول حاکم بر معماری 
نمود های  از  استفاده  مانند صداقت در معماری )عدم  مدرن 

کاذب، تزئینات غیر ضروری و نمایش واقعیت( نفی می شود. 
در شکل گیری یک معماری عامه پسند، در کنار اهمیت ابعاد 
یکدیگر  با  آن ها  از  هر یک  تأثیرگذاری  و  ارتباط  ذکرشده، 
تأثیر  و  اهمیت  به  توجه  با  سویی  از  اما  است.  مهم  نیز 
معماری  ابعاد  سایر  با  زیبایی شناسی-کالبدی  بعد  متقابل 
عامه پسند و همچنین ارتباط مستقیم یا غیرمستقیم بیشتر 
نتایج  تأییدکنندۀ  که  بعد  این  با  مطرح شده  ویژگی های 
و   )Fawcett et al., 2008( همکاران  و  فاوست  پژوهش 
)Gifford et al., 2002( است، می توان  گیفورد و همکاران 
در  زیبایی شناسانه-کالبدی  بعد  مرکزی  نقش  و  اهمیت  به 
زیبایی شناسانه  بعد  ارتباط  کرد.  اشاره  ابعاد  با سایر  ارتباط 
و  ارزش ها  به  توجه  راستای  در  اجتماعی  فرهنگی-  بعد  با 
معماری  پذیرش  از  اطمینان  همچنین  و  عامه  ترجیحات 
دیگر  در سوی  انجام می شود.  مردم  عامۀ  توسط  خلق شده 
فقدان  به  توجه  با  تاریخی،  هویتی-  بعد  با  ارتباط  این 
عامه پسند،  و هویتی مشخص در معماری  زیربنایی  مفاهیم 

تصویر7. ابعاد، مقوله ها و ویژگی های معماری عامه پسند. مأخذ: نگارندگان.
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سبکی  گرته برداری  و  تاریخی  اشاره گرایی  راستای  در 
در  تغییرات  ایجاد  با  همراه  گرته برداری سبکی  این  است. 
این طریق، تصاویر  از  و  و... آن هاست  تناسبات، رنگ، شکل 
می شود.  ارائه  عامه  مخاطب  برای  هیجان انگیزی  و  جذاب 
ارتباط بعد زیبایی شناسانه با بعد معنایی- احساسی نیز، در 
نمایشی  و جذاب  تصاویر سمبلیک  ارائه های  و  بیان  جهت 
عامه  مخاطب  در  شدید  هیجانات  و  احساسات  برانگیزندۀ 
و  اغراق  با  ارتباط در برخی موارد، همراه  این  اهمیت  است. 
تأکید می شود.  تکنولوژی  از  استفاده  و  با کمک شبیه سازی 
دو  برای  اقتصادی  و  زیبایی شناسانه  بعد  ارتباط  درنهایت 
معماری  اقتصادی  بعد  در  مدگرایی  و  مصرف گرایی  مقولۀ 
عامه پسند، فرصتی را برای سرمایه گذاران جهت تأثیرگذاری 
به خصوص در بخش مسکن )که مهم ترین  بر مخاطب عامه 
محل زندگی انسان است( ایجاد می کند. بنابراین ارتباط این 
بعد زیبایی شناسانه-  با  دو مقوله )مصرف گرایی و مدگرایی( 
تظاهر  )مقولۀ  فرهنگی  اجتماعی-  بعد  و همچنین  کالبدی 
معاصر، سبب  و شهرنشینی  مصرف گرا  دورۀ  در  اجتماعی( 

خلق معماری عامه پسند تجملی شده است. 

نتیجه گیری
نوعی  عامه پسند  معماری  پژوهش،  اول  سؤال  به  پاسخ  در 
از جریان معماری است، که به دو نوع معماری کیچ و پاپ 
ویژگی های  دارای  عمدتاً  معماری،  نوع  دو  هر  و  دارد  نظر 
عمدتاً  عامه پسند  معماری  ظهور  زمینۀ  هستند.  یکسانی 
در زمینۀ مدرن و زندگی شهری است و مخاطبان معماری 
ارزش های  تحت تأثیر  که  هستند  فرادی  ا عامه پسند، 
دارند  قرار  صنعتی  انقلاب  از  ناشی  تحولات  و  شهرنشینی 
همگن  و  و سلایق جدید  ارزش ها  سو  یک  از  نتیجه  در  و 
ارزش های  دیگر  سوی  از  و  است  گرفته  شکل  آن ها  در 
بومی- محلی )باورها، تمایزهای فرهنگی، اجتماعی، هویتی 
معماری  زیبایی شناسی  است.  شده  کم رنگ  درآن ها  و...( 
عامه پسند با اصول زیبایی شناسی مدرن )که مبتنی بر عقل، 
سودمندی و زیبایی شناسی ماشینی است( و زیبایی شناسی 
باورهای  و  ارزش ها  نیازها،  بر  مبتنی  )که  بومی  معماری 
متأثر  و  است  متفاوت  است(  نسل  به  نسل  منتقل شدۀ 
بصری  جذابیت  به  توجه  و  ظاهری  نوگرایی  مقولۀ  دو  از 
است و با رویکردهای متنوعی از جمله استفاده از تزئینات 
و  تقلید  رنگارنگ،  و  زرق وبرق دار  پر  ترکیبات  غیرضروری، 

آزادی در دگرگونی اشکال و مقیاس ها بیان می شود.
دورۀ  جریان های  از  یکی  به عنوان  عامه پسند  معماری 
پژوهش  نتایج  و  است  متنوعی  نسبتاً  ابعاد  دارای  معاصر، 
ابعاد  از  فراتر  معماری  جریان  این  که  است  آن  از  حاکی 
پاسخ  در  می شود.  خلق  زیبایی شناسانه-کالبدی  صرفاً 

پنج  دارای  عامه پسند  معماری  پژوهش،  دوم  سؤال  به 
هویتی،  تاریخی-  اجتماعی،  فرهنگی-  اصلی(  )مقولۀ  بعد 
زیبایی شناسانه-کالبدی، معنایی- احساسی و اقتصادی است. 
تظاهر  و  عامه  تأیید  مقولۀ  دو  اجتماعی  فرهنگی-  بعد  در 
اشاره گرایی  مقوله های  هویتی  تاریخی-  بعد  در  اجتماعی، 
سبکی و عدم بیان هویت مشخص، در بعد زیبایی شناسانه- 
جذابیت  و  درک  قابل  نوگرایانۀ  بیان  مقوله های  کالبدی 
و  معنا  مقوله های  احساسی  معنایی-  بعد  در  بصری، 
مقولۀ  دو  اقتصادی  بعد  در  نهایت  در  و  عاطفی  احساسی- 
از  زیادی  بخش  می شود.  بیان  مدگرایی  و  مصرف گرایی 
ویژگی های تحلیل شده برای این نوع معماری، دارای ارتباط 
مستقیم یا غیرمستقیم با بعد زیبایی شناسانه- کالبدی است. 
در مجموع ویژگی های معماری عامه پسند )26ویژگی( شامل 
توجه به نمود دموکراتیک )تأییدشدۀ عامۀ مردم(، توجه به 
جایگاه  ارتقاء  به  توجه  عامه(،  )فرهنگ  معمولی  ارزش های 
از  استفاده  فردگرایی،  و  مخاطب، شخصی سازی  اجتماعی 
هویت  وجود  عدم  سبکی،  التقاط  آشنا،  و  تاریخی  عناصر 
برای  قابل درک )آشنا  بیان  با زمینه،  ارتباط  مشخص، عدم 
مخاطب(، فقدان ساختار و قاعدۀ مشخص )نگرش تصادفی(، 
تأکید بر تازگی و نوآوری ظاهری، آزادی در کاربرد و تحریف 
عناصر، دارای نمود کلیشه ای، تقلید و کپی برداری، استفاده 
از تکنولوژی توده، استفاده از تزئینات غیرضروری، ترکیبات 
از  استفاده  معانی،  تکثر  به  توجه  رنگارنگ،  و  زرق وبرق  پر 
برانگیختن حس  احساسات،  تحریک  در  افراط  نمادگرایی، 
استفاده  ایجاد معانی عمیق، تجمل گرایی،  نوستالژیک، عدم 
و  روز  متریال های  از  استفاده  کاذب،  پوشش  یا  مصالح  از 

درنهایت تغییرات مداوم، ملاک زیبایی )بی ثباتی( است.
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